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تحلیل

علیرضا حجتی

دبیر گروه بین الملل

کشورهای 
فاقد سلاح 

هسته ای 
ممکن است 
به این نتیجه 

برسند که 
اگر شفافیت 

بین المللی 
درباره 

برنامه های 
هسته ای برای 
یک عضو دائم 
شورای امنیت 

سازمان ملل 
)مانند آمریکا( 

بی اهمیت 
باشد، 

پایبندی 
به اصول 

اساسی رژیم 
بین المللی 
عدم اشاعه 

هسته ای، 
ریسک هایی 

به همراه دارد 
که تمایلی به 
پذیرش آنها 

ندارند

بعد ۱۴۱ کشور پروتکل الحاقی را پذیرفتند. این 
اقدامات به بازرسان بین المللی اجازه می دهد 
تا تأیید کنند میزان مواد شکافت پذیر داخل 
یک کشور با اعلامیه های آن مطابقت دارد. 
این دو گام به رهبران و شهروندان جهان 
اعتماد می دهد که هر ماده هسته ای در یک 
کشور غیرهسته ای-مانند اورانیوم با غنای کم 
برای نیروگاه های هسته ای یا اورانیوم برای 
مراقبت های بهداشتی- به مواد تسلیحاتی 
تبدیل نشده است. کشورها خودشان این 

محدودیت ها را انتخاب کرده اند.
در ازای پایبندی به پیمان عدم گسترش 
سلاح های هسته ای )NPT(، کشورها به جمع 
برچسب  از  پیوستند،  عادی«  »ملت های 
»کشور یاغی« دوری کردند و به عنوان اعضای 
خوش سابقه سازمان ملل متحد شناخته شدند 
که می توانستند از مزایای فناوری هسته ای در 
زمینه انرژی، پزشکی و تحقیقات بهره مند شوند.

اگرچه همیشه امکان خیانت یا تخطی وجود 
داشته، اما تنها تعداد اندکی از کشورها به دنبال 
سلاح هسته ای رفتند و آنهایی که این مسیر را 
در پیش گرفتند اغلب از پیمان خارج شدند یا 
هرگز آن را امضا نکردند. کشورهای غیرهسته ای 
که در حال حرکت آهسته یا شتاب زده به سوی 
بمب هستند - با استفاده از چهارچوب مفهومی 

دانشمند علوم سیاسی، ویپین نارنگ - اکنون 
ممکن است انگیزه بیشتری برای پنهان کاری در 
فعالیت های تسلیحاتی داشته باشند. کشوری 
که از توانایی فنی برای تسلیح مواد هسته ای 
برخوردار است، ممکن است اکنون معایبی را 
در پذیرش حضور بازرسان بین المللی و بررسی 

موجودی ها و فعالیت هایش ببیند.
برای دهه ها، متحدان آمریکا - از جمله آلمان، 
ژاپن و کره جنوبی - می توانستند سلاح هسته ای 
تولید کنند، اما سیاست های ایالات متحده تا 
حدی این نیاز را از میان برداشت. این کشورها 
به این اعتماد داشتند که در بدترین سناریو، 
آمریکا با زرادخانه هسته ای خود از آنها دفاع 
خواهد کرد. اگر متحدان آمریکا در آسیا و اروپا 
به دنبال سلاح هسته ای خودشان بروند، انگیزه 
چندانی برای باقی ماندن در چهارچوب های 
محدودکننده NPT نخواهند داشت. خروج 
 NPT کشورهایی که پیش تر عضو خوش سابقه
بوده اند، هنجار جهانی علیه اشاعه را تضعیف 
خواهد کرد و ممکن است کشورهای بیشتری 

از آن تبعیت کنند.
طبق مفاد NPT، داشتن سلاح هسته ای تنها 
برای پنج کشوری مجاز است که در زمان 
تدوین این پیمان دارای این سلاح ها بودند: 
ایالات متحده، چین، فرانسه، روسیه و بریتانیا. 

کشورهایی که پس از آن به سلاح هسته ای 
دست یافته اند - مانند هند، اسرائیل، پاکستان 
و کره شمالی - یا هرگز به این پیمان نپیوستند 
یا از آن خارج شدند. امروزه ۴۷ کشور دارای 
مقادیر قابل توجهی از مواد هسته ای هستند، 
اما خبرسازترین آنها، معمولاً کشورهایی هستند 
که از چهارچوب های NPT تبعیت نمی کنند.

 
مسیر شتاب گرفتن ایران

ایران یکی از همان کشورهایی است که در صدر 
اخبار قرار دارد. این کشور ظرفیت غنی سازی 
اورانیوم خود را افزایش داد و مقادیر بیشتری از 

مواد شکافت پذیر نگه داشت.
پایبندی ایران به تعهدات NPT و همکاری اش 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی در سال های 
مختلف متغیر بوده است. از سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۹، 
طبق مفاد توافق هسته ای که به طور رسمی 
»برجام« نامیده می شود، آژانس گزارش داد 
که ایران دسترسی بازرسان را فراهم کرده و 
به تعهداتش پایبند بوده است. اما ایالات 
متحده در سال ۲۰۱۸ از برجام خارج شد و 
ایران به تدریج دسترسی آژانس به سایت ها را 
محدود کرد، تجهیزات نظارتی را خاموش کرد و 
راستی آزمایی دقیق برنامه اش را دشوار نمود.

یک هفته پیش از آغاز حملات اسرائیل در 

۱۳ ژوئن، آژانس برآورد کرد که ایران بیش 
از ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم با غنای ۶۰ درصد در 
اختیار دارد. این مقدار هنوز کمتر از آستانه ۹۰ 
درصدی مورد نیاز برای ساخت سلاح است، 
میزان اورانیوم غنی شده ایران در آن زمان 
افزایش چشمگیری نسبت به ماه های قبل 
نشان می داد، در حالی که کشور خود را برای 
دور جدیدی از مذاکرات هسته ای با آمریکا 
آماده می کرد. )احتمالاً ایرانی ها می دانستند 

که به اهرم فشار نیاز خواهند داشت.(
در ماه مه، بازرسان آژانس هنوز به برخی 
از جمله  ایران،  از سایت های هسته ای 
تأسیسات غنی سازی، دسترسی داشتند، 
اما هفته ها بود که نتوانسته بودند موجودی 
اورانیوم را بررسی کنند. در تاریخ ۱۲ ژوئن، 
شورای حکام آژانس با تصویب قطعنامه ای 
پیشنهادی آمریکا، اعلام کرد که ایران برای 
اولین بار در دو دهه گذشته به تعهدات 
NPT خود عمل نکرده است. در زمان 
آغاز بمباران اسرائیل، بازرسان هنوز در 
ایران حضور داشتند و اکنون نیز در کشور 
هستند، در حالی که ایران درباره آینده خود 
در چهارچوب NPT تصمیم گیری می کند.

در حالی که هنوز ارزیابی خسارت وارده به 
تأسیسات هسته ای ایران از حملات آمریکا 
در جریان است، این حملات ممکن است 
به حضور بازرسان بین المللی در ایران پایان 
دهد. مسئولان ایران اعتراضاتی نسبت به 
رفتار اخیر آژانس ابراز کرده اند و در حال 
بررسی ادامه مشارکت در NPT هستند. 
پیشینه چنین اقدامی وجود دارد. )با وجود 
این تهدید، ایران هنوز با آژانس در ارتباط 
است و به آن گزارش داده که حملات اسرائیل 
تاکنون منجر به نشت تشعشعات به بیرون از 
تأسیسات نشده، هرچند که آثار شیمیایی 
و رادیولوژیکی در داخل سایت نطنز گزارش 

شده است.(
 

تأثیرات جهانی
دقیقاً به دلیل پیامدهای بالقوه منطقه ای و 
جهانی استفاده از سلاح هسته ای بود که 
کشورها پس از بمباران های هیروشیما و 
ناکازاکی توسط آمریکا در سال ۱۹۴۵ گرد هم 
آمدند تا منابع و تأسیسات مورد استفاده 
برای ساخت این سلاح ها را تحت کنترل 
قرار دهند. هرگونه نشت مواد رادیولوژیکی 
در ایران، پیامدهای جدی برای مردم ایران 
و کشورهای همسایه خواهد داشت. اروپا 
در فاجعه چرنوبیل در سال ۱۹۸۶ آموخت 
که حوادث یا انفجارهای هسته ای به مرزها 
پایبند نیستند. رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، در سخنرانی 
خود در نشست شورای امنیت سازمان ملل 
در ۲۲ ژوئن، از ایران خواست اجازه دهد 
بازرسان که او آنها را »نگهبانان ان.پی.تی 
در ایران نامید«کار خود را انجام دهند. در 
هرگونه تلاش دیپلماتیک آینده با ایران، 
ایالات متحده باید اولویت را به بازرسی های 
بین المللی و بی طرف بدهد، تا هم صلح آمیز 
بودن فعالیت های ایران تأیید شود و هم 
استاندارد جهانی شفافیت در امور هسته ای 
حفظ شود. دیپلماسی باید مسیر پیش رو 
باشد، چرا که کشورهای سراسر جهان با 
دقت در حال رصد آنچه در ادامه رخ می دهد 
هستند. رهبران کشورهای فاقد سلاح 
هسته ای ممکن است به این نتیجه برسند 
که اگر شفافیت بین المللی درباره برنامه های 
هسته ای برای یک عضو دائم شورای امنیت 
سازمان ملل )مانند آمریکا( بی اهمیت باشد، 
پایبندی به اصول اساسی رژیم بین المللی 
عدم اشاعه هسته ای، ریسک هایی به همراه 

دارد که تمایلی به پذیرش آنها ندارند.
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 شهید فلسطین الکبیر...
الحاج رمضان! 

تیتر این مطلب، عنوانی است که حماس برای 
پوستر بیانیه اعلام تسلیت شهادت سردار 
ایزدی، مسئول شاخه فلسطین نیروی قدس 
انتخاب کرد. انتخاب »شهید فلسطین« برای 
سردار ایزدی مشهور به حاج رمضان، نشان 
از ارزش و جایگاه این فرمانده بزرگ محور 

مقاومت دارد.
شاید بتوان گفت حتی اکثر علاقه مندان و 
پیگیران مسأله فلسطین و محور مقاومت هم تا 
۳۱ خرداد که کاتز وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
در خبری از ترور موفق او در شهر قم خبر 
داد، از وجود چنین شخصیتی بی خبر بودند؛ 
شخصیتی که به  رغم گمنام بودنش به واسطه 
رعایت فوق العاده مسائل امنیتی و حفاظتی، 
اما نزدیک به دو دهه تصمیم گیر و راهبر اصلی 
مسأله فلسطین و مقاومت در ساختار جمهوری 

اسلامی ایران بود.
حاج رمضان که بیش از سه دهه در لبنان به 
مجاهدت پرداخته و در ماه های اخیر به ایران 
برگشته بود، مصداق تام و کاملی از مجاهدین 
گمنام و بزرگی است که تاریخ را ورق زده اند ولی 
تا شهادت شان کمتر کسی از آنها خبر داشت.
ارتش رژیم صهیونیستی در بیانیه اش در اعلام 
رسمی ترور سردار ایزدی به خوبی این مجاهد 
راه قدس را معرفی می کند: »او پس از یک تلاش 
اطلاعاتی طولانی مدت، ترور شد. او مسئول 
هماهنگی نظامی میان فرماندهان ارشد سپاه 
پاسداران و ایران با عناصر کلیدی در حماس 
بود. ایزدی مسئول افزایش بودجه مالی ایران 
برای حماس بود و با سازمان های فلسطینی 
در کرانه باختری و غزه ارتباط مستقیم داشت. 
او همچنین یکی از معماران حمله ۷ اکتبر و 
از معدود کسانی بود که از این حمله پیش از 
اجرای آن اطلاع داشتند! ایزدی از بنیان گذاران 
و چهره های محوری در پیشبرد برنامه عملی 
ایران برای نابودی اسرائیل به  شمار می رفت.«

یکی از مهم ترین ویژگی های حاج رمضان، 
باور او به مقاومت فلسطین، جریان های 
فلسطینی و امت فلسطین بود. ارتباط صادقانه 
و مستمر او با جریان های فلسطینی را می توان 
در بیانیه های جنبش ها و گروه های فلسطینی 

. ید د
در بیانیه جهاد اسلامی آمده است: »شهید ایزدی 
عمر پربرکت خود را در راه حمایت همه جانبه از 
ملت فلسطین و جنبش های مقاومت در سراسر 
منطقه صرف کرد؛ او با ذهنی راهبردی، اراده ای 
استوار و روحیه ای جهادی، نقش مهمی در 

تجهیز و پشتیبانی مقاومت ایفا کرد.«
همچنین جنبش حماس در بیانیه ای علاوه 
بر تأکید بر فقدان مهم حاج رمضان آورده 
است: »این رهبر شهید، ستون حمایتی برای 
جنبش های مقاومت فلسطین در عرصه های 
مختلف بود.« تعابیر جنبش های فلسطینی 
برای حاج رمضان نشان می دهد که او بر 
توانمندسازی، همراهی و حمایت از جنبش های 

مقاومت تأکید بسیار داشته است.
در بیانیه قسام شاخه نظامی حماس آمده 
است: »رمضان مستقیماً مسئول ارتباط با 
رهبری مقاومت فلسطین، در هسته آن، حماس 
و گردان های قسام بود. او در رویارویی با 
صهیونیسم جنایتکار به صفوف شهدای صالح 
ملت پیوست. او واقعاً رهبری بی نظیر، با تأثیر 
فراوان و مسئولیتی مقدس بود. او به ندای 
خداوند برای حمایت از مقاومت پاسخ داد، 
مستقیماً با رهبری آن تعامل داشت و تمام 
امکانات کمک را در طول سال های متمادی 
در اختیار آن قرار داد. او نگرانی ها و امیدهای 
مقاومت و مجاهدین را به برادرانش در سراسر 

جمهوری اسلامی منتقل کرد.«
شاید بهترین تعبیر برای حاج رمضان را کاتز 
وزیرجنگ جنایتکار تل آویو به کار برده است که 
گفته بود »ترور سعید ایزدی از نقطه عطف های 
این جنگ)پس از ۷ اکتبر( است.« آنها بهتر از 
همه دوستدارانش می دانند که چه چهره و 
مهره مهمی را از محور مقاومت گرفته اند، اما 
نمی دانند که الگو، منش و ایده او برای مقاومت 
همیشه برقرار و راه او چراغ مسیر ادامه مبارزه 

بود. خواهد 
یکی از ویژگی های بسیار مهم حاج رمضان، 
تأکید و ایمان قلبی او به مسأله وحدت و 
حمایت از جریان های اسلامگرای فلسطین 
بالاخص حماس بود. مشهور است که گفته 
می شد حماس در ایران نیاز به نماینده ندارد، 
چون رمضان را دارد. به رغم برخی تنش ها و 
اختلافات میان حماس و تهران بالاخص در 
بحران سوریه، اما سردار ایزدی با حمایت حاج 
قاسم این تنش را راهبری کردند و نگذاشتند 
این اختلاف منجر به حاشیه قرار گرفتن اصل 
روابط ما با حماس علیه صهیونیست ها شود. 
حساسیت او در روابط با حماس، موضوعات 
اختلافی شیعه و سنی و... از دیگر ویژگی های 
او در کنار نگاه های راهبردی و توان میدانی 

اوست.
دورن کادوش، خبرنگار رادیو ارتش رژیم 
صهیونیستی در خصوص او می گوید: »ژنرال 
ارشد ایرانی سعید ایزدی نقش برجسته و 
تأثیرگذاری در تلاش های حماس برای بازیابی 
در طول جنگ با اسرائیل ایفا کرد. حتی پس از 
ترور یحیی سنوار، ایزدی همچنان با برادرش، 
محمد سنوار، در رابطه با موضوع بازیابی و 
مسلح شدن حماس در ارتباط و مکاتبه بود.« 
روحش شاد، یادش گرامی و راهش پررهرو.

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی

کارشناس مسائل فلسطین

نیروهای نظامی آمریکا در تاریخ ۲۱ ژوئن 
به کمپین اسرائیل علیه ایران پیوستند 
و با بمب های نفوذ کننده و موشک های 
کروز، سایت های هسته  ای نطنز، فردو و 
اصفهان را هدف قرار دادند. اگر چه در خود 
آمریکا هم نسبت به موفقیت آمیز بودن 
این حملات تردیدهای جدی وجود دارد، اما 
عملیات »چکش نیمه شب« در خأ رخ نداد. 
این عملیات احتمالاً تأثیر بازدارنده ای بر 
تلاش های جهانی برای جلوگیری از گسترش 
سلاح های هسته ای خواهد داشت، زیرا 
کشورها در تصمیم گیری برای شفافیت ممکن 
است دچار تردید شوند و آن را به عنوان یک 

ریسک ببینند.
برای جلوگیری از این پیام که کشورهایی که 
به دنبال تکنولوژی هسته ای هستند باید از 
پیمان عدم گسترش سلاح های هسته ای 
)NPT( عقب نشینی کنند و فعالیت های خود 
را پنهان کنند، آمریکا باید نقش مهم سازمان 
بین المللی نظارت بر انرژی هسته ای سازمان 
ملل متحد یعنی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
)IAEA( را تقویت کند. مجلس ایران دو روز 
پس از حملات آمریکا، گام های اولیه ای را برای 

تعلیق همکاری با آژانس برداشت.

قدرت برای تحقق حق
در ۱۳ ژوئن، اسرائیل پس از گزارش آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مبنی بر این ادعا 
که ایران حدود ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم را تا 
۶۰ درصد غنی سازی کرد حمله خود را علیه 
برنامه هسته ای کشورمان آغاز کرد. آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در روز قبل برای اولین 
بار طی دو دهه ایران را به طور رسمی به بهانه 
»عدم ارائه همکاری لازم« طبق توافق خود با 

آژانس، محکوم کرد. 
و  سیاسی  برانگیز  بحث  گزارش  ین  ا
تحریک کننده حاصل کار بازرسان بین المللی 
بود که از طرف آژانس در ایران فعالیت 
می کردند. حالا هر کشوری که در حال بررسی 
پیشرفت برنامه هسته ای خود، حتی برای 
اهداف غیرنظامی است، ممکن است درباره 
مسیر دیپلماتیکی که ایران طی کرد فکر کند، 

زیرا ترس از حمله نظامی وجود دارد.
حالا تجربه موردی ایران این سؤال را ایجاد 
کرده که اگر کشوری که به دیپلماسی و 
همکاری فرصت داده، تأسیسات هسته ای اش 
بر خلاف قوانین بین المللی مورد حمله 
قرار می گیرد، اساساً پیمان عدم گسترش 
سلاح هسته ای و عضویت در آن و همکاری 
با آژانس می تواند برای دیگر کشورها رغبت 

برانگیز باشد؟
 

انگیزه های ناپایدار 
پیمان NPT و نظام های حفاظتی و بازرسی 
نظام  اصلی  آژانس، هسته  به  وابسته 
بین المللی عدم گسترش سلاح هسته ای 
را تشکیل می دهند. پس از آنکه کشورها در 
سال ۱۹۶۸ موافقت کردند ساختار دو طبقه 
کشورهای دارای و فاقد سلاح هسته ای را 
ایجاد کنند، ۱۸۶ کشور بدون سلاح هسته ای 
متعهد به استفاده صلح آمیز از مواد و فناوری 
هسته ای شدند. آنها پذیرفتند هر فعالیت 
غنی سازی اورانیوم یا بازفرآوری پلوتونیوم را 
به آژانس اعلام کنند و توافق های حفاظتی 

جامع امضا کنند.
در دهه ۱۹۹۰، کشورها محدودیت های این 
اعلامیه ها را تشخیص دادند و در سال های 

حمله ایالات متحده به سه تأسیسات هسته ای ایران در آخر هفته 
گذشته اقدام نظامی خطرناکی بود که مذاکرات در حال جریان با 
ایران را از مسیر خود خارج کرد و ایالات متحده و ایران را تا آستانه یک 

جنگ تمام عیار پیش برد.
تنها چند روز پیش از این حمله، رئیس  جمهوری ترامپ اعلام کرده بود 
که رسیدن به یک توافق سیاسی با ایران در اولویت قرار دارد و یک بازه 
زمانی دو هفته ای برای ادامه گفت وگوهای دیپلماتیک تعیین کرده بود. 
ما، به عنوان متخصصان امنیت ملی و سیاست خارجی، از دولت ترامپ 
می خواهیم که تلاش های خود را برای تثبیت توافق آتش بس نوپدید 
میان اسرائیل و ایران دوچندان کرده و متعهد به یک روند دیپلماتیک 
جدی شود تا اطمینان حاصل گردد که ایران به سمت نقطه گریز 
هسته ای نخواهد رفت. دیپلماسی، مؤثرترین مسیر در بلندمدت است.

پیش از حملات روز شنبه، جامعه اطلاعاتی ایالات متحده ارزیابی کرده 
بود که ایران هنوز تصمیم به ساخت بمب هسته ای نگرفته و چندین 
ماه )و شاید بیشتر( تا توانایی مونتاژ یک دستگاه ابتدایی فاصله دارد. 
با وجود این ارزیابی، رئیس  جمهوری ترامپ عملیاتی نظامی علیه 
سه سایت کلیدی هسته ای در ایران انجام داد که تحت نظارت آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )IAEA( بودند. این حملات به طور چشمگیری 
توان نظارتی آژانس بر فعالیت های هسته ای ایران را کاهش داد و در 
حالی انجام شد که مذاکرات میان دیپلمات های اروپایی و ایرانی در 
جریان بود؛ اقدامی که خطر خروج تهران از معاهده منع گسترش 

سلاح های هسته ای )NPT( را به همراه دارد.
حملات تلافی جویانه ایران به پایگاه هوایی العدید متعلق به ارتش 
ایالات متحده در قطر در روز دوشنبه، به نظر می رسد حساب شده 
بودند، امری که نشان دهنده تمایل ایران برای مهار تنش ها و جلوگیری 
از گسترش درگیری است. اکنون زمان آن است که ایالات متحده 
با انتظاراتی واقع گرایانه برای دستیابی به یک توافق هسته ای قوی، 

بازگشت به میز مذاکره با ایران را در پیش گیرد. یکی از اولویت های 
اصلی باید بازگشت سریع بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به 

تأسیسات کلیدی در ایران باشد.
نظرسنجی های اخیر نشان می دهد که مردم آمریکا به طور گسترده ای 
از رهبری ایالات متحده در دستیابی به راه حلی دیپلماتیک برای 
رسیدگی به فعالیت های هسته ای ایران حمایت می کنند. نباید از 
نیروهای نظامی آمریکا خواسته شود که درگیر یک جنگ غیرضروری 
دیگر در خاورمیانه شوند و مردم آمریکا نیز نباید هزینه چنین جنگی 

را پرداخت کنند.
رئیس  جمهوری ترامپ از ضرورت مهار تهدید سلاح های هسته ای 
سخن گفته است. ما، امضاکنندگان این بیانیه، رئیس  جمهوری را با 
پشتیبانی کامل کنگره ایالات متحده فرا می خوانیم تا رهبری تاریخی 
از خود نشان دهد و توافقی مؤثر، قابل راستی آزمایی و مذاکره شده را 

کند. تضمین 

گروهی از بانفوذترین کارشناسان کنترل سلاح و سیاستمداران و سیاست گذاران هسته ای در نامه ای به رئیس  جمهوری آمریکا خواهان 
حل دیپلماتیک بحران هسته ای ایران شده اند. طی روزهای گذشته در فضای داخلی آمریکا، صداهای بلندی در خصوص اجتناب آمریکا در 
استفاده از زور علیه ایران بلند شده است. این صداها بویژه در فضای آکادمیک و تخصصی این کشور بازتاب بیشتری داشته است. از نگاه 
کارشناسان روابط بین الملل و متخصصان کنترل تسلیحات، حمله به تأسیسات هسته ای ایران به عنوان عضو متعهد به پیمان منع گسترش 
سلاح های هسته ای )NPT(  برای اولین بار در تاریخ، خطر از هم گسستن منع اشاعه در جهان را به دنبال خواهد داشت. همچنین تبعات 
درگیری با ایران، به خاورمیانه و کل جهان تعمیم پیدا خواهد کرد. هفته گذشته بیش از 700 نفر از اساتید و کارشناسان روابط بین الملل، به 
دولت ترامپ نسبت به اتخاذ سیاست های تهاجمی و کارزار نظامی هشدار دادند. حالا در جدیدترین اتفاق، جمعی از کارشناسان امنیت ملی، 
سیاست خارجی و کنترل تسلیحات هم هشدار مشابهی خطاب به دولت آمریکا داده و از ترامپ خواستند به دیپلماسی بازگردد. در این نامه 
اسامی اشخاصی چون رابرت آینهورن، دستیار سابق وزیر امور خارجه در امور عدم اشاعه و مشاور ویژه وزیر امور خارجه در امور عدم اشاعه 
و کنترل تسلیحات، بانی جنکینز، معاون سابق وزیر امور خارجه آمریکا در امور کنترل تسلیحات و امنیت بین الملل، کلسی داونپورت، مدیر 
سیاست عدم اشاعه انجمن کنترل تسلیحات، پل پیلار، افسر سابق اطلاعات ملی برای خاور نزدیک و آسیای جنوبی، تام پیکرینگ، معاون 
سابق وزیر امور خارجه در امور سیاسی و سفیر سابق آمریکا در سازمان ملل متحد، اسرائیل و روسیه، لورا کندی، سفیر سابق ایالات متحده 

در کنفرانس خلع سلاح و گری سیک نظامی سابق آمریکا و استاد دانشگاه کلمبیا به چشم می خورد. متن این نامه در ادامه آمده است.

نامه جمعی از کارشناسان کنترل تسلیحات و دیپلمات های آمریکایی به ترامپ

راهی جز دیپلماسی با ایران وجود ندارد
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